
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11070
 Del: 03/12/2013
 Esecutivo da: 03/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
FIRENZE THE WALKING CITY E PROGETTO EUROPEO WAP -WALKING PEOPLE" - 
DELEGA DI PROCEDURA ALLA DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SERVIZIO 
SVILUPPO INFRASTRUTTURE TECNOLOGIE

IL   DIRIGENTE 

Vista  la Deliberazione del C.C. n. 39/266 del 25.07.2013 “Approvazione  Bilancio annuale di Previsione  
2013, Bilancio pluriennale 2013-2015, Piano triennale  Investimenti, Programma triennale Lavori Pubblici,  
Relazione  Previsionale  e  Programmatica,   Piano  Alienazioni  e  Valorizzazioni  di  cui  all’art.  58  D.L.  
112/2008;

Vista  la Deliberazione della G.M. 322 del 25.09.2013  “Approvazione del  Piano Esecutivo di Gestione  
2013”; 

Preso atto che il Comune di Firenze ha  inteso concorrere, congiuntamente ad altri partner, al bando europeo 
per il  programma  European Partneship on Sports con il  progetto  EAC/S06/2012/074 denominato  Wap 
Walking People.
Tale  programma ha lo scopo di favorire  l’attività motoria  e sportiva, promuovendo stili di vita salutari, 
attraverso la progettazione, la diffusione e la mappatura di percorsi walking, adattabili a tutte le esigenze  
specifiche di ognuno e a tutte le fasi della vita,  creando una rete europea di città camminabili  negli spazi  
adibiti a verde cittadino;

Vista la Deliberazione della G.M. n. 462 del 18.12.2012 “Presa d’atto del progetto europeo Wap – Walking  
People presentato al Comune di Firenze e del suo accoglimento da parte della Commissione Europea”, con 
la quale la G.M. si prende atto che il progetto n. EAC/S06/2012/074, denominato Wap Walking People -  
presentato dal  Comune  di  Firenze,  in  qualità  di  capofila  con altre  4  città  facenti  parte  di  Stati  membri  
dell’’Unione Europea (Madrid, Dresda, Reims, Nova Gorica), con l’Università di Reims e con l’Università 
del Terzo Settore - è stato accolto da parte della Commissione Europea, con co-finanziamento da parte della  
Commissione stessa, come da comunicazione del 31.10.2012 Prot. 1287924 (allegata alla stessa D.G.M.);

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11070



Vista la DD 12/15506  “Approvazione  accordo con la Commissine Europea per il progetto Wap-Walking  
People”, della Direzione Cultura Turismo e Sport – Servizio Sport - con la quale si approva l’accordo e la  
sottoscrizione  tra la Commissione Europea  e l’A.C., per il co-finanziamento del progetto Wap Walking 
People;

Considerato che il  framework applicativo di  Firenze The Walking City è  attualmente   costituito da un 
servizio dati  centralizzato che riporta, in forma strutturata,  i contenuti  descrittivi su alcuni percorsi  di  
elevato interesse artistico in Firenze.   Detto servizio è alimentato da un’applicazione  web realizzata da 
personale  interno all’Ente e i cui contenuti immessi possono essere consultati mediante una App per Iphone 
e IPad scaricabile dall’Apple Store;

Ritenuto  necessario provvedere alla  manutenzione dell’applicazione mobile  di  navigazione  Firenze The  
Walking City in linea con gli obiettivi del progetto europeo Wap Walking People ;

Preso atto che la Direzione Servizi Informativi – Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche - con nota 
Protocollo Generale n. 181940 del 28.11.2013  allegata al presente atto,  ha chiesto la delega di procedura  
per tale servizio  ed ha valutato la spesa complessiva di  € 17.690,00.= (IVA compresa)  a carico della 
Direzione Cultura Turismo e Sport – Servizio Sport;

Ritenuto opportuno  delegare  alla  Direzione  Servizi  Informativi  –  Servizio  Sviluppo  Infrastrutture 
Tecnologiche -  le proprie funzioni,  relativamente  alla responsabilità di  procedura,  per la copertura della  
spesa  necessaria  per  eseguire  il  servizio  di  manutenzione  dell’applicazione  mobile  di  navigazione   nei  
contenuti dei percorsi, in linea con gli obiettivi del progetto europeo “Wap Walking People””, attribuendole 
un importo complessivo di €  17.690,00.= (IVA compresa) che graverà per l’importo di € 10.890,00.= sul 
capitolo  31340                                                                                                  e per l’importo di € 6.800,00.= 
sul capitolo 31380  sub impegnando  l’impegno n. 13/6757;

Dato atto  che  la  copia  informatica  del  documento  allegato  al  presente  provvedimento,   è   conforme  
all’originale cartaceo conservato presso questo ufficio; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

Visti gli artt.  58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze ;

Visto  l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 
G.M. 423/2011;

DETERMINA

per i motivi sopra espressi:

- di delegare alla Direzione Servizi Informativi – Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche - le proprie  
funzioni relativamente alla responsabilità di procedura, in relazione alla spesa complessiva di  € 17.690,00.= 
(IVA compresa)  -  da  imputare  per  l’importo di  € 10.890,00.= sul  capitolo 31340 e  per  l’importo di  € 
6.800,00 sul  capitolo 31380  sub impegnando  l’impegno n. 13/6757 -  per il  servizio di manutenzione 
dell’applicazione mobile di navigazione Firenze The Walking City  nei contenuti dei percorsi ed in linea con 
il progetto europeo “Wap Walking People”; 

-  di  individuare  il  destinatario della  presente  delega nella  persona del  Dirigente   del  Servizio Sviluppo 
Infrastrutture  Tecnologiche - Direzione Servizi Informativi – Dott. Gianluca Vannuccini. 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11070



ALLEGATI INTEGRANTI

- RICHIESTA DI DELEGA

Firenze, lì 03/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Elena Toppino

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31380 0 13/006757 01 6800
2) 31340 0 13/007409 00 10890

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11070


